
Vendulka Hýblová
ředitelka
CEBRE

Praktický průvodce 
EU pro české firmy 
Jak být slyšet v Bruselu

Martin Bednář
vedoucí oddělení 
Konkurenceschopnost a TTE
Stálé Zastoupení ČR při EU

10. června 2025



Něco o CEBRE
― Česká podnikatelská reprezentace při EU

― Vytvořena Hospodářskou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy 
ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, 
aby prezentovala a obhajovala české podnikatelské zájmy před 
evropskými institucemi a u evropských podnikatelských federací 
přímo v Bruselu.

― K naplnění svého cíle CEBRE získalo podporu Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR, a to prostřednictvím agentury CzechTrade. 



Jak funguje
Brusel?

Hlavní instituce EU a jejich role:

― Evropská komise – navrhuje legislative

― Rada EU & Evropský parlament –
schvalují

― Evropská rada – strategický směr



Evropská komise
Přispět k tvorbě právních předpisů EU je možné různými 

způsoby a v různých fázích celého procesu od přípravné fáze 

až po návrhy nových právních předpisů a také v rámci 

hodnocení toho, jak se stávající právní předpisy osvědčily.

Evropská komise

Evropská rada

Rada evropské unie

Evropský parlament

Evropský parlament

― 27 komisařů, jeden 
z každé země EU

― Hlava státu a 
předsedové vlád

― Zastupující státy EU

― Ministři vlád

― 720 poslanců

― Přímo volení občany 
každých pět let

Předkládá 
legislativní 

návrhy

Vyjednávají a 
přijímají 
zákony

― Státy EU navrhují 
kandidáta na předsedu 
komise

― Evropská rada jmenuje 
komisi po schválení 
parlamentem

Parlament volí 
předsedu komise.

Později schvaluje 
komisi jako celek.

Vyjednávají a 
přijímají 
zákony



Legislativní proces
EU z pohledu firem

https://cebre.cz/tydenni-prehledy
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives_en
https://www.komora.cz/aktivity/evropska-legislativa/


Statistiky

Účast českých subjektů na veřejných

konzultacích EU je relativně nízká

Proč?

― nedostatečná informovanost

― omezené kapacity pro zapojení se do 

těchto procesů

Co s tím?

Spolupráce s asociacemi

― Účast prostřednictvím podnikatelských

svazů může zvýšit dopad připomínek.



Evropský 
Parlament

Co dělá:

― Spolurozhoduje o legislativě 

― Může upravovat návrhy zákonů

Jak se mohou firmy zapojit:

― Kontaktovat české europoslance (MEPs) a sdílet 

svůj pohled

― Účastnit se parlamentních workshopů a slyšení

― Sledujte výbory jako IMCO (vnitřní trh), ITRE 

(průmysl, výzkum, energetika) nebo ENVI (životní 

prostředí).

― Sdílet své názory skrze asociace (např. SPČR, HK 

ČR? KZPS…).



Rada EU

Hlas vlád členských států

Co dělá:

― Vyjednává s Parlamentem návrhy 

od Evropské komise.

― Přijímá finální znění legislativy.

― Zohledňuje národní specifika, 

včetně potřeb podnikatelského 

sektoru.

Jak se mohou firmy zapojit?

― Předávat podněty skrze národní 

instituce, např. Ministerstvo průmyslu 

a obchodu.

― Využívat Stálé zastoupení ČR při EU 

jako kanál pro komunikaci.

― Aktivně komunikovat s oborovými 

svazy, které mají přístup ke 

konzultacím 

a pozicím vlády.



Jak může pomoct 
CEBRE?

― Týdenní monitoring aktualit

― Přehled aktivit v institucích



Vnitřní trh a průmysl

― Vnitřní trh EU zahrnuje 450 mil. 
spotřebitelů a 20 mil. podniků

― Vnitřní trh garantuje volný pohyb osob, 
zboží, služeb a kapitálu. U zboží rozdílný 
režim pro harmonizované 
a neharmonizované výrobky.

― Bezplatné nástroje pro podporu 
podnikání na vnitřním trhu: SOLVIT, 
Jednotná kontaktní místa pro služby 
a výrobky, Jednotná digitální brána 
(Your Europe), MPO ČR 

― Průmyslová politika – cíl podpořit 
průmyslovou základnu EU, zajistit 
hospodářskou odolnost a dekarbonizaci 
průmyslu

― Základní prvky klimatická neutralita, 
dekarbonizace, strategická autonomie 
a nástroje finanční podpory.

― Legislativa - Dohoda o čistém průmyslu, 
Akční plán pro dostupné ceny energií, Phase 
out z ruských paliv Repower EU, Klima cíl do 
2040, Dekarbonizační Akt, Circular Economy 
Act



CEBRE Navigátor

23.–25. září 2025

Brusel – série setkání

Co je cílem?

― Přiblížit praktické fungování institucí EU a 
dalších klíčových aktérů evropské politiky

― Ukázat, že i neinstitucionální subjekty mají
reálný dopad na legislativní proces

― Pomoci firmám lépe porozumět, jak 
ovlivňovat prostředí, ve kterém podnikají

1. téma: Energetika

― Dohoda o čistém průmyslu

― Revize EU ETS

― Akční plán pro dostupnou a cenově přijatelnou energii

― Technologicky neutrální přístup k energetice



Vendulka Hýblová
ředitelka

CEBRE – Česká podnikatelská reprezentace při EU
Velvyslanectví České republiky v Bruselu                                                                                     
Avenue Adolphe Buyl 154
1050 Bruxelles – Ixelles

Tel: +420605182626
Email: brussels@cebre.cz
www.cebre.cz

Martin Bednář
vedoucí oddělení

Stálé zastoupení ČR při EU
Konkurenceschopnost a TTE
tel.: +32 2 2139 423
e-mail: martin.bednar@mzv.gov.cz

http://www.cebre.cz/
mailto:martin.bednar@mzv.gov.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Evropský Parlament
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

